
Sbírka zákonů a nařízení, č. gm, a §@2. 533

ního, při čemž jest šetřiti ustanovení §§ 8 a 
10 uvedeného zákona. Při tom jsou orgány 
povinny zachovávat! o vyšetřených okolno
stech nejpřísnější tajemství.

§ 19-
Kdo jedná proti předpisům tohoto nařízení 

a opatření podle něho vydaných, bude po
trestán pro přestupek podle čl. II zák. č. 
109/1934 Sb. z. a n.

§ 20.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je ministr zemědělství a 
ministr průmyslu, obchodu a živností v do
hodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. černý v. r. 
Dr. Krčmář v. r 
Dr. Déi’er v. r. 
Najman v. r. 
Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czeeh v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r 
Dr. Spina v. r.

161.

Vládní nařízení 

ze dne 20. července 1935 

o dodržování kontingentu mléka a smetany 
a o dodržování dodávkových obvodů stano
vených podle § 11 zákona ze dne 15. května
1934, č. 94 Sb. z. a n., o vyrovnávacích fondech

mléčných.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1984, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, prodloužené zákonem ze dne 26. června
1935, č. 131 Sb. z. a n.:

§ I-
Dodavatelé mléka a smetany jsou povinni 

dodržovat! kontingenty mléka a smetany, sta
novené nebo částečně snížené kuratoriem 
podle § 11, odst. 1 zák. č. 94/1934 Sb. z. a n., 
nesmějí dodávati mléko a. smetanu, jestliže 
jim byl kontingent zcela zastaven, a nesmějí 
dále dodávati mléko a smetanu do dodávko
vého obvodu, který není pro ně určen.

§ 2.

(!) Kdo přestoupí ustanovení tohoto naří
zení, bude potrestán podle čl. II zák. č. 109/ 
1934 Sb. z. a n.

(2) Dozorčí orgánové, pověření prováděním 
kontroly podle § 17 vládního nařízení ze dne
3. září 1920, č. 516 Sb. z. a n., o zásobování 
obyvatelstva a opatření důležitých podniků 
státních předměty potřeby, jestliže jest ne
bezpečí v prodlení, mohou předběžně zabaviti 
zboží uvedené v § 1.

§ 3.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je ministři zemědělství, 
průmyslu, obchodu a živností, vnitra a 
sociální péče.

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Hodža v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czeeh v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

Dr. Spina v. r.

162.

Vládní nařízení 

ze dne 16. července 1935 

o dočasných omezeních v některých odvět
vích podnikání.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 
109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, 
prodloužené zákonem ze dne 26. června 1935, 
č. 131 Sb. z. a n.:

Hlava I.

§ 1.
t1) V oboru cukrovinářském, galantemím, 

koloniálním, obuvnickém, oděvním, potravinář
ském a textilním vezme živnostenský úřad na 
vědomí oznámení o zřízení prodejen podle § 89 
ž. ř. (§ 55 ž. z.), oznámení o zřízení prodejen, 
správkáren a skladů podle § 40 ž. ř. (§ 56 
ž. z.), jakož i oznámení o zřízení prodejen a 
skladů obchodních živností podle §§ 39 a 40



534 Sbírka zákonů a nařízení, č. 882.

ž- i’^(§§ 55 a 58 ž. z.) neomezených na určité 
zboží nebo na určité druhy zboží (§ 38, odst. 
1 ž. ř., § 53, odst. 1 ž. z.), pokud prodej zboží 
uvedených oborů není výslovně vyloučen, 
teprve pojé, až rozhodne podle ustanovení 
tohoto nařízení o tom, zda takovéto rozší
ření živnosti nebude míti hospodářsky ne
zdravý vliv na soutěžní poměry ať všeobecně 
nebo jen s ohledem na užší okruh stanoviště 
živnosti.

(~)^ témuž řízení podléhají opovědí živno
stí výrobních i obchodních oborů uvedených 
v odstavci 1 tohoto paragrafu, pokud činí 
opověď osoba, která již má oprávnění k pro
vozováni živnosti příslušného oboru nebo po
kud činí v těchto oborech opověď živnosti 
obchodní společnosti a společnosti podle ob- 
chodníno a občanského práva a právnické 
osoby. Ustanovení toto netýká se živností po 
továrensku provozovaných, pokud nezřizují 
prodej en neb skladů pro prodej v drobném 
podle §§ 39 a 40 ž. ř. (§§ 55 a 58 ž. z.).

(3) Vládním nařízením může býti výpočet 
oborů uvedený v odstavci 1 zúžen nebo rozší
řen i na jiné obory živnostenského podnikání 
nebo jejich části.

(4) Dříve než bude rozhodnutí podle § 1, 
odst. 1 a 2 vykonatelné, nesmí býti s provo
zováním započato.

§ 2.

„(>) Před rozhodnutím podle § 1 vyzve 
úřad, který rozhoduje v první stolici, k vy
jádření obchodní a živnostenskou komoru, 
jež provede potřebné šetření, a příslušné živ
nostenské společenstvo (grémium). Spole
čenstvo (grémium) zašle opis svého vyjádře
ní současně též obchodní a živnostenské ko
moře.

(2) Nerozhodne-li úřad I. stolice do 6 tý
dnu ode dne podání strany, rozhodne k žá
dosti strany úřad nadřízený.

(3) Proti ^rozhodnutí, kterým bylo straně 
vyhověno, přísluší odvolací právo společen
stvu (grémiu).

§ 3.
t1) Řízení podle tohoto nařízení bude zave

deno také o oznámeních (§ 1, odst. 1) a 
odpovědích (§ 1, odst. 2) učiněných před 
účinností tohoto nařízení, o nichž nebylo 
v den účinnosti právoplatně rozhodnuto.

(-') Nejdéle do tří týdnů ode dne účinnosti 
tonoLO nařízen bude zavedeno řízení podle 
tonoto nařízení také ve příčině oznámení

(§ 1, odst.l) a opovědí (§ 1, odst. 2) v oboru 
obchodu koloniálního a potravinářského, kte
ré byly učiněny v době od 1. června 1935 do 
dne účinnosti tohoto nařízení a o nichž bylo 
již vydáno vykonatelné rozhodnutí. Jsou-li 
tu předpoklady § 1, odejme úřad živnosten
ský list, po případě zakáže další provozování 
prodejny, správkárny, skladu (§ 1, odst. 1) 
nebo hlavního závodu (§ 1, odst. 2).

§ 4.
Ustanovení tohoto nařízení neplatí v pří

padech převodů živností upravených v § 56 
odst. 1, 4, 5 ž. ř. (§ 72, odst. 1, 4, 5 ž. z.), 
dále při převodu živnosti na druhého manžela 
nebo na descendenty, při opovědi svobodné 
živnosti vdovou nebo nezletilými descendenty 
po smrti živnostníkově, pak při převodu živ
nostenského závodu v řízení konkursním neb 
v nucené dražbě a konečně při živnostech 
uvedených v čl. VII uvozovacího patentu 
k živnostenskému řádu (§ 252, odst. 2 ž. z.).

§ 5.
D) Tímto nařízením nejsou dotčena usta

novení, podle nichž k nastoupení živností jest 
třeba dalších náležitostí.

(2) Pro výdělková a hospodářská společen
stva podle zákona ze dne 9. dubna 1873, č. 
7T ř. z., o výdělkových a hospodářských spo
lečenstvech, družstva podle §§ 223 až 257 
zák. čl. XXXVII/1875, o obchodním zákonu, 
a hospodářská a živnostenská družstva úvěr- 
ní podm zák. čl. XXIII/1898 platí ustanovení 
hlavy II.

Hlava II.

§ 6.
(U Výdělková a hospodářská společenstva 

podle zákona č. 70/1873 ř. z., družstva podle 
§§ 223 až 257 zák. čl. XXXVII/1875 a hospo
dářská a živnostenská družstva úvěrní podle 
zák. čl. XXIII/1898 mohou býti zapsána do 
společenstevního. (obchodního) rejstříku jen 
tehdy, prokáže-li se soudu, že společenstvo 
(družstvo) jest schopno plniti zvolený účel a 

členem anebo že bude po svém zřízení 
přijato za člena svazu, zmocněného podle plat
ných zákonů k revisi společenstev (družstev) .

(2) Průkaz podle odstavce 1 jest podati 
prohlášením ústředí svazů, jehož členem jest 
dotčený revisní svaz. Těmito ústředími svazů 
jsou Centrokooperativ, svaz jednot hospodář- 
ských družstev^ republiky československé 
v Praze, zapsané společenstvo s r. o., nebo 
Zájmové ústředí družstevních svazů, zapsané



Sbírka zákonů a nařízení, č. 1(82. 535

společenstvo s r. o. v Praze, nebo Peněžní 
ústředí živnostenského družstevnictví v Praze. 
Není-li svaz, jehož revisi podléhá společen
stvo (družstvo), členem některého z uvede
ných ústředí svazů, podá se průkaz prohláše
ním revisního svazu, který tím pověří mini
sterstvo vnitra v dohodě s příslušnými mini
sterstvy. Dotčené ústředí svazů nebo svaz, 
určený ministerstvem vnitra, jsou povinny ve 
svém vyjádření přihlédnouti k počtu přihlá
šených členů, k místním poměrům a jiným 
okolnostem odůvodňujícím schopnost spole
čenstva (družstva) plniti zvolený účel.

(3) Před vydáním průkazu podle odstavce 
1 jsou ústředí svazů uvedená v odstavci 2 po
vinna slyšeti revisní svaz (ústředí), který 
společenstvo (družstvo), o jehož zápis do spo- 
lečenstevního (obchodního) rejstříku jde, za 
svého člena přijal nebo přijme, a vyjádří-li 
se tento revisní svaz (ústředí) v ten smysl, 
že společenstvo (družstvo) je schopno plniti 
zvolený účel, jsou tímto vyjádřením revisního 
svazu (ústředí) při vydání tohoto průkazu 
vázána,

(4) Ustanovení odstavců 1, 2 a 3 platí při
měřeně i o zápisu nového pobočného závodu 
do rejstříku společenstevního (obchodního). 
Není-li společenstvo (družstvo) členem svazu, 
zmocněného podle platných zákonů k revisi 
společenstev (družstev), podá se průkaz po
dle odstavců 1 a 2 prohlášením revisního 
svazu, který tím pověří ministerstvo vnitra 
v dohodě s příslušnými ministerstvy.

§ 7.

(i) Hodlá-li výdělkové a hospodářské spo
lečenstvo (družstvo) zříditi novou provozovnu 
nebo prodejnu, jest povinno vyžádati si dříve 
k tomu souhlas ústředí svazů (§6, odst. 2) 
a předložití písemné osvědčení o tom okres
nímu úřadu, v jehož obvodu má býti provo
zovna nebo prodejna zřízena. Při vydání 
tohoto písemného osvědčení třeba postupo- 
vati obdobné podle § 6, odst. 3. Nepředloží-li 
toto osvědčení, zakáže okresní úřad společen
stvu (družstvu), aby v provozovně nebo v pro
dejně vyvíjelo činnost. Jestliže ústředí svazů 
(§ 6, odst. 2) odepřelo souhlas, oznámí to pří
slušnému okresnímu úřadu. Před uplynutím 
šesti měsíců ode dne, kdy toto oznámení dojde 
okresního úřadu, nemůže jiné ústředí svazů 
dáti souhlas ke zřízení provozovny nebo pro
dejny.

(-) Není-li svaz, jehož revisi podléhá 
společenstvo (družstvo), členem některého 
z ústředí uvedených v § 6, odst. 2, nebo jde-li 
o společenstvo (družstvo), které není členem

svazu, zmocněného podle platných zákonů 
k revisi společenstev (družstev), přísluší 
uděliti souhlas podle odstavce 1 revisnímu 
svazu, který tím pověří ministerstvo vnitra 
v dohodě s příslušnými ministerstvy.

Hlava III.

§ 3.

(1) Toto nařízení se nevztahuje na případy 
upravené zákonem ze dne 24. června 1932, 
č. 105 Sb. z. a n., o zřizování provozoven na 
výrobu cukru z řepy, ve znění vládního na
řízení ze dne 13.- července 1934, č. 185 Sb. z. 
a n., dále vládním nařízením ze dne 12. března 
1934, č. 51 Sb. z. a n., o některých opatřeních 
týkajících se výroby a prodeje umělých tuků 
jedlých, vládním nařízením ze dne 13. dubna 
1934, č. 70 Sb. z. a n., o úpravě některých po
měrů ve sklářské výrobě, a vládním naříze
ním ze dne 13. července 1935, č. 160 Sb. z. 
a n., o úpravě výroby brynzy a obchodu 
s brynzou, a to po dobu platnosti těchto před
pisů.

(2) Ustanovení tohoto nařízení nevztahuje 
se dále na případy upravené v § 19 zákona ze 
dne 2. března 1933, č. 44 Sb. z. a n., kterým 
se vydávají zvláštní předpisy o soutěži ve 
věcech peněžnictví a o úpravě úrokové úrov
ně, ve znění vládního nařízení ze dne 22. pro
since 1934, č. 261 Sb. z. a n.

§ 9.
Přestupky tohoto nařízení trestají se podle 

čl. II zák. č. 109/1934 Sb. z. a n.

§ 10.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení a pozbývá jí dnem 30. června 1937; 
provede je ministr průmyslu, obchodu a živ
ností v dohodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r. 

Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Hodža v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

Dr. Spina v. r.


